Originem, ipsam laudat, postea vero diuinationi vbi probe cognita crimini haereticis inculcat, idque probatur (quod fortis est) ex Eusebii defensionis Originis refutatione, dum ait: Eusebium Caesariensis Episcopum, cuius supra memimus in sexto libro huius scripturae Originem, hocdem dicitur Methodio Episcopo & martyri, quod tu in meo loco huius criminariis, & dicit: Quomodo iustus est Methodius contra Originem scribere, qui haec & haec de Originis locuto est dogmatibus? quasi ille impiter postea acculari, quem ante laudasset.

Ex his videas, quam patens mendacii Socrates continetur, dum ait Methodium ante vituperasse Originem, postea vero commentario edito praedicasse: cum auctore Eusebio eiusdem Originis patrono, contrarium profertur accidit, nempe, ut cum eum ante laudasset, postea contra ipsum librum elaboraret; cuius lucubrationis Methodij sanctus Hieronymus b meminit, dum ab eo edita recenset scripta: ex quo libro quamplurima citat S. Epiphanius, dum errores confutat Originis: sed id quidem facere erubuit, si scisset ab eodem auctore aduersarium illis scriptum fuisse postea commentarium. Evidet de Socrati noui hoc & inaudium, recantasse palinodium Methodium, atque eam in dialogo Zenone dicto penitentem exarsisse; quam omnes Originis defensores, Eusebii, Ruffini, & alij penitus ignorarunt? quod si nouissent, certe quidem excipissent aures literis, & citassent, si uel nomine tenus in scriptum Methodij eo argumento commentarium; quamuis commentitium, inuenire potuissent: hi, qui & falsam Apologiam Pamphili martyris nomine ediderunt. Ex his plane intelligis, lector, Socratem Nonatium aequum fuisse etiam Originistam, & haud quidem renuissimam, vel legem, sed audacissimam, ut potest nouae intentionem Apologiae Methodij nomine exornatae haec inuenimus, quod plurimum inter se in veritate historica diligerenda, affectus auctoris expendere. His igitur elucidatis, & S. Epiphano a calumnia vindicato, atque ab exinuidia liberato, iam quae sunt reliqua rerum gestarum eius Constantinopoli profecturum.

Intercessisse quoque inter Epiphanium & Eudoxiam Augustam altercationem quamdam, Sozomenus tradit, qui eam ita describit: Inter ea temporis accidebat, ut maritus creperetur filio suo Imperatoris. Mater ergo sollicita, ne quid illi grauius accideret, in se munito, Epiphanium rogabat, ut pro eo oraret. Ille pollicetur, agratum esse viciniam, siquidem illa Diocletianus, eiusque socius haereticus (fugatus ante Alexandriae monachos Originistis) amaretur, Imperatrix vero: Atqui inquit meum filium, si Deo uolente placuerit, ita fiat. Dominus idem est, qui dedit, rursus auferet. Tu vero si mortuus exccitare posses, mortuus utique non esset archidiaconus tuus. Erat enim non multo antea mortuus Crispianus, quem haereticus resistentem Vhisconis & Salamini monachorum, quorum sub y dante mentionem fecimus, cum familiarum haberet, archidiaconum conseruauerat. Lem vero Ammonius eiusque socij ad Epiphanium ueniunt: ita ipsi Imperatrix uisionem suam. Et factantem, quinam essent: respondens Ammonius: Longi inquit sumus, o Pater: (ita enim cognomento dicti erant Originistae illi) An non quando uel in discipulis, uel in libris nostris incidit, librum e quidem cognoscere. Ille negante, iterum rogant: Unde ergo eos haereticos esse censuisti, qui illorum scientia probationem nullam habent? Et cum se id ex auditu habere, ille respondisset: At qui nos inquit plane diuersum fecimus. Nam & in discipulis tuis frequenter incidimus. & in libris, ex quibus ille est, qui ex Anchora titulum praefert & cum multi te conuicia profunderent, atque uelut haereticum calumniari uellent; nos, ut patrem equum erant, defendimus, & respondimus tui sumus. Quae nec tu inuidia causa, ex solo auditu damnare debebas, quae uero ipse non cognouerat; neque, cuiusmodi uicem rependeret illi, qui de te loquitur bene. Epiphanius itaque, dicens moderatus locutus, uixi ipsos a se dimisit. At non multo post abianxiuit in Cyprum; sine quod eum Constantinopolitane profectiois periculis capisset, sine quod eum oraculo admonuisset Deus, ac mortem ipsi (ut confitentem est) praenunciasset, siquidem inter nauis nauem, primum quam in Cyprum peruenisset, est mortuus, hincque Sozomenus.

Iam inter legendum, puto te, lector, ex plarimis, quae superius dicta sunt, absque aliqua recenti admonitione

sentisse ab Originistarum fauore eam esse ad eorum defensionem institutam narrationem, qua illi innocentissimi demonstrantur, & S. Epiphanius leuissimus fugillitur, qui uano auditu percitus, tantum in eius profecutione cause laborem insuperasset. Sed quam haec captiosa sint atque penitus falsa, ueritatis experientia lance, citius patebit. Ac primum illud quam procul aberrata uero, ut Eudoxia perimenda Chrylostomo, fuerit monachus illis Originistis, & Epiphanium fuerit aduersata? Quam autem ab his inuicta sit, quae ab alius de rebus gelis Epiphaniij cum Eudoxia narratur historia, ex Leone Augusto accipere: Ipsa autem (inquit) Eudoxia Epiphanium uelut rami trahit ad suas partes, ea docens & suggerens, quae eius inquam explebant libidines, & quae sanctum deponabant, aduersus eum arcanum (o hominum audaciam! o diuinam lenitatem!) haereticum esse Dei seruum & famulum. Quae autem contra sapientem dixerit Epiphanius, audiemus, si est tibi quidem inquit ratio, o Imperatrix, cor haereticum impingas: adijt & causam suam agat Ioannes in patientia. Sin autem haec uerba praefert causa contumeliosa: ubi nihil assentire Epiphanius. Tunc conuocata illa hostis, erupit in haec eccerandam uocem: Si, o Epiphani, si impedimento, quo minus Ioannes mittatur in exilium: ecce apertam templi aduersionem, & contumeliam, ut ea adoretur. Non amplius ergo ferens Epiphanius aures suas pollicu cano minus summo, teris persusio sine lacrimis, & se eorum innocentem esse praedicans, fugam omnino arripuit. Ita Leo, quae & fultus apud Metaphrastem narrata habentur, quibus videas, quam disparia haec sint ab historia nuper ex Sozomeno recitata.

Sed quid ad illud, quod Ammonium Originistam idem Sozomenus ponit coram Epiphano expostulantem, quod leui tantum auditu aduersus ipsum ac socios monachos certamen misit: Leue ne argumentum existimandum erat, quod Theophilus non priuatis tantum litteris, sed Synodalibus ex Concilio Alexandrino scriptis, hos haereticos conuictos atque damnatos esse confiteretur? Et cuius rei maior in Ecclesia fides adhiberi solet, quam Synodalibus sanctionibus, quae praefertim diuulgata sciuntur in Orbem, atque receptae ab Anastasio Romano Pontifice, quibus tum Originis & errorum eius, necnon ipsorum Originistarum nominatim damnatio contineretur? Vides ergo, quam procul abhorret, ut illa in Epiphanium Ammonius iactare potuerit, & his conuictum Epiphanium penituerit suscipere prouinciam, & sic discesserit Constantinopoli. Sed & quae ad postremum de exitu Epiphaniij Sozomenus habet, hic reddamus, ut una cum alijs apertis mendacis fortius confutemus.

Cum autem (inquit) f. nam iam confensurus Epiphanius esset, Episcopo illum & palatum & actionem, & sic decessit Constantinopoli. Sed & quae ad postremum de exitu Epiphaniij Sozomenus habet, hic reddamus, ut una cum alijs apertis mendacis fortius confutemus. Cum autem (inquit) f. nam iam confensurus Epiphanius esset, Episcopo illum & palatum & actionem, & sic decessit Constantinopoli. Sed & quae ad postremum de exitu Epiphaniij Sozomenus habet, hic reddamus, ut una cum alijs apertis mendacis fortius confutemus. Nam quo tempore inter cetero, uel illi Ioanni protestatus est: Spero te non mortuum in Episcopo. Et Ioannes illi uisum protestatus est: Et ego spero nec te quidem inuenerim esse ciuitatem tuam, haec tenus Sozomenus. Sed & haec exacta ueritatis sunt examinanda censura. Scimus eadem a Socrate & narrari, in certo tamen auctore, lactata autem haec externorum sermonibus, Leo h Augusti tradit. Apud Metaphrastem uero haec de discessione Epiphaniij habentur: post conuictum ipsius cum Eudoxia uigente Chrylostomi damnationem: Diuinus autem Epiphanius percussus absurditate eorum, quae dicebantur ab ea, cum dixisset: Ego iudex, quod sic habet, sum in omni: protinus est egressus. Quodam autem falsa fama, quae ex hoc ad omnium aures peruasit, quod ipse quoque Epiphanius haec depositioni Patriarchae sit assensio, ad magnam usque Ioannem peruadit. Ille uero aut ueritatem ignorauit, fortasse quod Deus eum celesset diuina quadam praesidentia, ut aliquo modo chorret ambos, quae utriusque ueritatem praediceret: aut sciret Ioannes, quod non esse uerum, quod fama crederetur: habens autem assensus est non tam excitationi, ut sic Epiphanius futurum se adhiberet: Verum ergo Patriarcha sic post hoc scripsisse ad Epiphanium (sic autem simpliciter

TIA DI-
VERSA
NARRA-
TIO.

c Leo Imp.
in erat de
reb. Chryf.

XXI.
IVSTE DE-
FENDITVR
EPIPHANIUS
A CALUMNIA
SOZOMENI.

XXII.
f. Soc. l. 8.
c. 11. 26.
IOANNES
ET EPI-
PHANII
PROPHETIAE
PRAE-
DICTIONES.

g. Socrat. lib.
5. cap. 17.
h. Leo Aug.
erat de c.
Chryf. 8.
i. Metaphr.
in. P. 14.
Chryf. 8.

& fami-

XXIII. REFELLITUR COMMENTVM DE PROPHETIIS.

Hier. in Catib. 1. c. 54.

Hier. Apo. 1. c. 1. b. 2.

XXIV.

DE TEMPORE OBITI PHANIL. Hier. de Script. Eccl. 1. c. 1. b. 2. 1. Pallad. diabg.

XXV.

& familiariter) Frater Epiphani, audiu te confesse mea relegationi; Scias autem nec te ipsum tuam fidem visurum amplius. Ad has sacro sanctus Epiphanius simplici ratione rursus verbis x scriptis, quibus quae ipse vtar: Athleta Ioannes, feri, & vince: sed nos ipse peruenies ad videndum locum exili. Vera autem scriptura, quae dicta sunt ab yriquo. Nam & Epiphanius cum statisset nauigare in Cyprum, decedit in nauigatione. & aduersus Ioannes priusquam perueniret ad locum exilij, migravit ad Dominum. haec tenus ipse.

Sed vnde haec querela Chrysofomo, vt vel opinione saltem concipere poterit & existimare Epiphanius suae relegationi consensisset cum nullum penitus fuerit in causa ipsius Ioannis agitatum iudicium, nisi postquam iam Epiphanius recessisset, quando contigit (vt dictum sumus anno sequenti) aduentasse Theophilum Constantinopolim. Cum igitur nulla praecessisset eiusmodi de Ioannis aduersione, cui Epiphanius assensum praeberit, quod nondum causa agepta fuerit: ita de prophetiis inuicem pronuntians, commentum esse putamus. Rursus vero quomodo dici potest Epiphanius hoc anno nauigans in Cyprum insulam esse defunctus, qui adhuc anno sequenti probatur vixisse? Etenim sanctus Hieronymus in posteriori Apologia, quam aduersus Rufinum praesenti anno scripsisse peripetice demonstrabitur, de Epiphanius cum meminit, ita ait: Papa Epiphanius πνευματικός, quia quinquaginta contra te & anastasio tuum (nempe Origenem) loquitur, ita ipse, quod si paulo ante (vt voluit isti) Epiphanius defunctum esse contigisset, alio atque plane diuerso titulo nominasset, vt alias in commentariis in Iliam post annos quatuor scriptis, vbi ita de ipso a: Virum sancte & venerabilem memoriam Epiphanius, qui in senectute nobis inuenit & eruditissimus sua reliquit opus, &c. meminit de libro ab ipso de Lapidibus scripto, quem praesens (vt ait) eidem Hieronymo tradidit. Quo pariter titulo nominatus ab eo proculdubio fuisset in nuper citata Apologia, cum eiusdem meminit, si proxime defunctus iam esset, vel cur in superiori Apologia anno item sequenti scripta in eodem argumento veritas, cum tamen aduersus oblatrantem Rufinum defendit, post alia plura ista habet b: Crimini dandum est, quare Gratian, Syriam, & Hebraeam, & Aegyptiam linguam, ex parte & Latinam nouerit? Ergo & Apostolus & apostolici viri, qui lingua loquebantur, in crimine sunt, & me trilinguam bilinguis ipse ridebit?

Cur autem ante aduentum Theophili Epiphanius recessisset Constantinopoli, illam quidem existimo causam, quod questio illa de Origene & Origenis erroribus iam translata videbatur in mutuas criminum accusationes, quorum causa Theophilus ab Imperatore iustus esset Constantinopolim se conferre; cuius agitando iudicio minime interesse voluerit. Vel potius dixerimus, quod sciret ex aduerso Theophilum ad deponendum e sede Chrysofomum iam parare iudicium; ne & ipse in eum cogere tur calculus ferre, antea mature discessisset. Quoto autem Domini anno obierit, eodem ignoratur: quadriennium vero eum non excessisse constat: Ceterum iam decrepitem aetate ipsam obuisse, certum est: nam ante ferme decennium de eo Hieronymus c: In extrema (inquit) senectute, varia edidit opera. Eum autem Palladius tradidit sedisse Episcopum annos triginta sex, sub Damaso atque Siricio: qua ratione si etiam numeres primum annum sedis eius ab ipso Damaso sedis exordio, nempe ab anno Domini recentissimo sexagesimo septimo, vti que ex sententia eiusdem Palladij affirmare necesse esset, peruenisse saltem ad annum Domini quadringentesimum tertium, quibus videas totum illud commentum euanescente de reciproci illis iactatis in se inuicem prophetiis. Prudentior quidem ceteris in hoc ipso visus est esse Palladius, qui licet fauerit (vt dictum est) Origenis; ipse tamen sciens volensque res gestas Epiphani Constantino poli praetermisit: qui & licet non ignoraret aduersum fuisse Ioanni Epiphanius, ipsum tamen ob excellentiam meritorum non potuit non laudasse, cum tamen in reliquos omnes eidem Ioanni aduersantes Ilylum maledicentiae exaceruit.

At qui celebris in Ecclesia vixit virtutibus clarus, atque

specatus vbi que scientia, zeloque potissimum fidei Catholica commendatus, post obitum quoque clarissimum Epiphani nomen exitit, relatum illud tam à Graecis, tum etiam à Latinis inter sanctos, annuerciarum memoria celebrandum. Eius vultus imago à Cypris suis expressa cum abis sacris imaginibus in ecclesia in eius perpetuum honores monumentum erecta, custodita, & veneratione digna habitata fuit. Est de his egregia testificatio recentioris Epiphani in posteriori Niceno Concilio his verbis: Illius discipulis templum in Cypro, quod eiusdem Patris reuerentia appellatur, adificatur, & cum multis alijs picturis in us quoque imaginem collocantur, haec ipse. Ad postremum vero, quod ex instructo susceperimus, dum veritate excolimus, cunctas pro viribus vertere quiquillias, admonendum putamus lectorem, vitam illam Epiphani, quam recitat Mephastes, scate erroribus: inter quos ille, quoad haec tempora spectat, adnumerandus, cum dicitur Epiphanius accersit Romam ab Arcadio & Honorio Imp. vt forori egrotanti suppetias ferret, atque cum curiale, filiumque ipsius extinctum ad vitam reuocasse. Etenim nec Arcadius Imper. Romae cum Honorio vniquam degit, neque quis probare poterit Epiphani vniquam Romam venisse, nisi ipso Theodosij Senioris Imp. exordio, vt quarto tomo superius dictum est. Sunt & alia ibi plane delicta, quae prudens lector versatus in his, quae de eo superius sunt enarrata, facile dignoscere poterit. Quod veros eius scripta perinet; praeter Panarium & eiusdem Epitomen, & Anchoratum, & de Gemmis libros, & Res gestas sancti Hilariionis, quorum est certa mentio apud sanctum Hieronymum & alios, eiusdem quoque nomine acti titulo notantur libri de alienis atque ponderibus, necnon de Vita & obitu sanctorum Prophetarum. Meminit Callidorus seditum à sancto Epiphani commentarium in Cantica canticorum. Scimus eiusdem nominis clarissimos viros alios diuersis temporibus claruisse in Oriente & Occidente, de quibus agitur inferius pro ratione temporis opportunius: At de rebus inter ambas partes Theophili atque Ioannis hoc anno transactis hic finis esto. Praecedunt haec omnia Synodus sequenti anno ad Quercum collectum, in qua idem S. Ioannes à sede, factiolorum odium, adnitenste Eudoxia Augustae, depositus est.

Hoc eodem anno Anastasius Papa interpellatus litteris Ioannis Hierosolymorum Episcopi de causa Rufini Aquileiensis presbyteri ita respondit g:

Probat quidem affectum est hoc, vel laudabiliter de sacerdote sacerdos loquar. Pro tanto igitur praesidio, quod in mentis mea defusissimum contulisti, vt amari tuo gratias ago, ita splendorem tuum fuitas, & ea, quae in Domino habes virtutes, subinde quodammodo paratatis nostrae fauoribus sermo profectatur: tam eminenter, vir omnium praestantissime, laudum tuarum fulgore nitere conspicimus, vt par esse meritis sermo non possit. Porro autem tanto tuorum tuorum rapui incitamento, vt etiam quod imperare nunguo audere non desinam. Lam hoc de laudibus est tuis, quod me tantum de celestis animi vultu seruitate laudasti. Tui enim Episcopatus ordo perspicuus, per diuersionem Orbem relet radiani, etiam ad nos splendore sui detulit claritatem. In me quippe totum accitit tribus, ex animi nihil relinquo. Aut si uere me laudas: tu quoque similitere relaudandus non es? Obsecro igitur ob vtrumque, vt memetipsum laudare iam desinas. Duplex enim causa me hoc poscere constringit, ne confeceris tui sensibus aut dolorem falsi laus inerat, aut pudorem vera succendat. Ista quidem praesentia est Anastasius, qui haud otiosus putes nos referre voluisse; sed vt declaretur ex eius etiam, sicut ex alijs superius enarratis, Ioannem Hierosolymorum Episcopum ab eodem post Origenis errores, iam meliori frangi reditum, fide vbi que Catholica his temporibus saltem exterius nituisse. At prosequamur reliqua eius epistolarum, quae spectant ad Rufini causam. Subdit enim ipse mox ista:

Sed ad causam reuertor. Rufinus, de quo me consilere dignatus es, conscientia sua habet arbitrium diuinam maiestatem: apud quam se integro deuotionis officio ipse viderit, qualiter debeat agere. Origenes autem, cuius in nostram linguam sempiterna deriuauit, ante quae fuerit, in qua processerit verba, nostram profectum

positum nesciunt. Quod vero sit animi mei studium, cum tua pau-

non probes, Pape quos, Anastasii simili dicitur fraude subnixam, de qua

Cum igitur S. Hieronymus, quo anno scribebat Apolo-

Meminit enim frequenter huius Anastasii epistola-

Sed ut hae exploratio reddantur, in primis de Ruf-

XXXI. QVO AN- NO HIE- RONYMVS APOLOGI- ASSCRI- PSIT.

e Hieron. Apolog. l. b. a.

XXXII. SCRIPTA RVFFINI IN S. HIE- RONY- MVVM.

f Hieron. Apolog. 2.

XXXIII. RVFFINI TRES LIBRI INVE- CTIVA RVM. 2. EXLATI APOD S. HIE- RON TEM 9.

XXXVIII. ERRORES ORIENTIS APOLLE DISSEMI- NATE RE- DICTI.

XXXIX. RVFFINI COMMV- NICATIO DIRECTA AB ANA- STASIO. AL. REG. 15.

XXX.

Hieron. Apolog. l. b. a. DE TEM- PORI- SCRIPTA RVFFINOLAE AD IOAN- NEM EPISC. AB ANAST.

e Hieron. Apolog. 1.

f Hieron. Apolog. 2.

erant, refellere conatus est; posteriore vero, tanquam scopa, vetrens cuncta, que in omnibus ipsius Hieronymi scriptis corrigenda putavit, leuissima licet, spectanda & exprobanda cunctis adduxit in medium. Sed & adiecit his Rufinus tertium librum eodem argumento conscriptum, qui penitus excidisse videtur: tres namque simul à Rufino tunc in S. Hieronymum libros elaboratos fuisse, ipse S. Hieronymus auctor est; vbi in sua defensione hæc ait a: *Nunc quoque quia renui laudatorum. & verso stylo docui me non esse, quod meum necessarium pradicauit; dicitur scire, & tres contra me libros venustate styli texisse, eadem accusans; que ante laudauerat, &c.* Porro hos tres commentarios Rufinus non Inuictius (sicut diximus) vt modo præferebat eorum inscriptio, sed honestiori titulo Apologiam nominauit, vnde in eum S. Hieronymus b: *Non te pudet accusationem tuam Apologiam tuam vocare?*

Verum cum non integros ipsos libros, sed auditu tantum percepta Pauliniani ad Hieronymum agentis Bethleem detulisset; eadē ipse, Apologia scripta duobus partita libris, acerrime confutauit, potiori pollicitus ac vberiora, cum in manus suas tres illi à Rufino conscripti Inuictiarum libri integri redderentur: nam in fine posterioris libri hæc habet c: *Excipit epistola modum (ad Pammachium enim & Marcellinum, velut epistola vna idem inscripti libri habentur) & qui contra nefariam heresim iam styliam feceram, pro me respondere compulsi sum, excelsissimi tria amici volumina, & ad congeriem criminum eius tota mente suspensus: nisi quod lenius est, profestum inimicum cauere, quam hostem latentem sub amici nomine sustinere, hæc ibi; sed & superius d: *Sed aduersus illos libros, qui per angelos garrunt, & furtiua accusatione me mordent, cum editi fuerint, & de tenebris ad lucem processerint, atque ad nos vel studio fratrum, vel reuerentia amulorum poterint peruenire, respondere conabor: neque enim magnopere formidandi sunt, quos metuit auctor suo prodere, & tantum confederatis regendas esse decreuit, hæc ipse: vt non mireris, lector, si complura legis in Rufini Inuictiis, que hæc inuenis in aduersariis Hieronymi responsionibus confutata.**

Sed & illud diligenter attende, quomodo vno ictu potens ac solers veritatis propugnator S. Hieronymus aduersariorum folia sibi ficus pro armatura consentientem profernat, dum ostendit frustra blanditiis sibi de fide Catholica, si vel in minimo à Romana Ecclesia disceperet, ait enim in eum e: *Fidem suam quam vocat? Fæm ne, qua Romana pollet Ecclesia? an illam, que in Origene voluminibus continetur? Si Romanam responderit, ergo Catholica finis. Vides maiorum omnium ore verfatum illud firmissimum axioma, & necessarium enthymema; nempe, dicere tantum, aliquem sequi Romanam fidem, mox ex necessitate deduci esse Catholicum. Ob idque nullum in eum sanctus Hieronymus validius reum intorquet, cum prouocat ipsum ad sententiam de eo ab Anastasio Romano Pontifice latam, plane significans à nullo quemquam aliquo modo probari posse Catholicum, quem Romanus Pontifex hæreticos condemnarit. In his enim multis est idem S. Hieronymus, cum posteriori libro sua prioris Apologia in eo verlatur, vt inscriptam antea ab eo ad Anastasium Romanum Pontificem Apologiam validissime confutet: cui & intexuit (vt nuper dictum est) eiusdem Pontificis epistolam de reprobatione & damnatione ipsius Rufini ad Ioannem Hierosolymitanum Episcopum datam, tanquam fortissimum arietem, quo omnes erectæ ab aduersario defensionum turres solo tenus sternerentur. Scriptos igitur à S. Hieronymo duos hos prioris Apologiae libros, ad eos misit, ad quos sciebat inuictias suas dedisse Rufinum. Testatur id ipse in posteriori Apologia, vbi ait f: *Misit hos ipsos Apologiae meæ libros ad eos, quos tu videris auctores; vt venena tua, nostra sequeretur auriotus, hæc ipse. Quam autem inuitus ad hæc Hieronymus traheretur, iam superius, eiusmodi ferme exordio contronertie, ipsius restitacione optime testatum reddidit est. Sed que post hæc his audaciora Rufinus stylo armatus egredietur sit, audi.**

XXXVI. Cum accepisset in se editos duos à sancto Hieronymo Apologiae libros, in mentio furto percitus, tunc ad eum

scriptos à se libros misit, & epistolam acerbissimam addidit, qua eo vsque infamie prolapsus est, vt eadem ipsi Hieronymo, nisi taceret, mortem fuerit comminatus, simulque tribunal secularium Iudicum, acturus saltem in eum actione iniuriarum. Testatur hæc quidem ipse sanctus Hieronymus in posteriori Apologia, vbi ait g: *Os haec calpam mitti mihi & priores libros & recentem epistolam plenam iniuriarum & criminum. Quid me vis facere, bone amice? Tacitam? videbor crimen agnoscere? Loquar? teres me gladius tuus, & accusationem non iam Ecclesiasticam, sed tribunalium comminatur, hæc ibi. Quod enim Rufinus male sibi conficius sciret grauissime à se Hieronymum exagitatum, nosceretque ipsum in redarguendo valentissimum esse: ad imminetent tantam grandinem auertendam, obstruere Hieronymi os sublimè tonans, minis illatis, excussit. Scribens igitur ad Hieronymum ipsum epistolam (vt dictum est) comminatus est mortem, si quid ultra in se sperum duramue proferret. Tradid id quidem iterum ipse Hieronymus in eadem, quam in ipsius epistola edidit Apologiam, vbi ait h: *Quid enim necesse fuit, accusationis volumina mitti, & maledicta proferre in medium, si tu in vltima parte epistola denotata morte, me deteres, ne audeam respondere criminibus, immo laudibus tuis? & inferius: Mortem minari, quoniam serpentes inferre possunt. Mors omnium est: homicidium pestimatum. Quid enim, nisi tu me occideris, ego immortalis ero? Quin potius aggratias, quod facti de necessitate virtutum, & ad postremum hæc eadem refutans, ait i: *Talibus institutus et disciplinis, vt cui respondere non poteris: caput asseras, & linguam, que tacere non potest, feceris? Nec magnopere gloriaris, si facias quod scorpiones possunt facere & cantharides. Fecerunt hoc & Paulina in Ciceronem, & Herodias in Ioannem: que reuerentem non poterant audire, & linguam veriloquam discriminati ac confuderunt, &c.***

At tantum abfuit, vt minis Rufini sanctus Hieronymus coëctus fuerit, ne criminationibus responderet, vt qui ante monitus à Chromatio Aquileia Episcopo (puto eiusdem Rufini opera) iam tacere penitus decreuisset, ea Rufini epistola exasperatus, in eum iterum clamare compulsius fuerat. affirmat id quidem ipse supra ipsius Apologiae exordio, vbi ait l: *Testem inuoco legum conscientia tua, qui & has literas & tuam epistolam indicaturus es, me ad comminationem sancti Papa Chromatii voluisse reuocare, & suam facere similitudinem, & vincere in bono malum. Sed quia minus meritorium, nisi tacerem: respondere compellor, ne viderer tacendo crimen agnoscere, & leuitatem meam mala conscientia signum interpretari. Hoc est verum discrimen tuum, non ex dilecticia arte, quam nescis, sed ex carnis officina & meditatione prolatum: si tacerem, criminis ofus ero: si respondero, maledictus. Tu ergo me colles, & cogi ad respondendum, &c.*

Quantum enim sancti Hieronymi ex ipsius scriptis tanquam ex facie animi intueri datur, sic plane comparatum nouimus sanctissimum virum, vt cum aduersus hæreticos agendum esset, magnis semper atque vehementibus spiritibus infurteret. Ad hoc namque spectat, quod ad finem eiusmodi posterioris Apologiae habet verbis illis *Canes latrant pro domino suo: tu non vis me latrare pro Christo?* Ad hoc insuper illud pertinet, quod in priori Apologia sic de se ait m: *Hoc verum denuncio, & repetens iterum iterum quomonebo. Cornu an bestiam petis, & nisi cauerem illud apostoli: Maledicti regnum Dei non possidebunt; &, Mordentes e manem consumpti estis ab inimico: iam nunc sentires de parvula subdolaque concordia magnam tibi in mundo ortum esse discordiam. Sed & cum dilecti aduersus Iouinianum, eiusque garrulum defensionem, hæc item p: *De nobis quoque dici potest, Fenum habet in cornu, longe fuge. Sed magis volumus esse discipuli eius, qui ait q: *Dorsum meum posui ad flagella, &c.* sic quidem compotus ille fuit aduersus hæreticos, vel cum calumniosè hæretis intimularetur: vnde & ad eundem Rufinum r: *It vno tibi consistere non poteris, vt pariam hæreticus, vel vt me Catholicum non probem. Si ista est causa discordie, mori possum, tæcæ non possum. atque ad postremum hæc vltima ab eo apponitur contestatio: *Sit inter nos vna fides, & illico pax sequetur.****

Hæc autem ex scriptis ipsius de promptissimis, ne quis miretur, XXXIX.

Hieron. Apolog. 1. lib. 1.

Hieron. Apolog. 2. XXXIV

Hieron. Apolog. 1. lib. 2.

Idem Apolog. 1. lib. 1.

XXXV. CATHOLICVS QVO ERGO SIGNO DI-GNOSCI POSSIT. Hieron. Apolog. 1. lib. 1.

Hieron. Apolog. 2.

XXXVI.

Hieron. Apolog. 2.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

Hieron. Apolog. 1.

mireretur, si cum ita erecta ac plane inflexibili vides stare ceruice, cum dilectis aduersus Ruffinum, cum eum summa eloquentia vi exagiat, deprimat, denidet interdum, subfannat, scormatibus vregit, dicitur delatit, accommo- datus; ad mores hominis nominibus appellat, acominans cum sepe Grunium, alludens nimirum ad illum Grunium Caracortam, cuius testamentum Porcelli solerent cacinchantes pueri in scholis ludibrio risuque prosequi: idcirco id ipse, quod Ruffinus scriberet res nullus presij- licet & cum Aleto b nominat ob futurum, Luciumque Lantiniu aliquando; & Asinium Pollionem, ob emula- tionem, quod alter ipsorum Terentium, Ciceronem alter fuerit amulatus: itidemque cum aliquando e Calphur- nium Ianarium ob dolos & fraudes. Sed cur haec? cur (in- quam) Ruffinum ipsum d interdum, tacito proprio, alte- nis nominibus nuncupant? idem ipse S. Hieronymus propositi sui eiusmodi rationem affert, cum de Pelagianis agit erroribus, ex Origenistarum palustibus propagatis, deque eodem Ruffino Grunij nomine nuncupato: *Cui (inquit) respondere diu tacui: & dolorem silentio demorans, cre- bra haec in exspulatione compulsi sum: nec tamen hucusq; pro- prii, ut auctorum nomina ponerem, inleuis eos corrigi, quam infa- miam: nec enim hominum, sed errorum inimicus sum.* Sic vi- des animi eius consilium fuisse, non detegendi, sed potius contegendi causa eius crimina, alieno nomine saepe sua Ruffinum, sine alios nominasse.

Ceterum est in hunc modum S. Hieronymus sepe vi- deatur cello animo erectus aduersus hereticos; tamen quantum pra caeteris virtutibus praeditus fuerit animi de- mullitione, quam visitatori vocabulo dicimus humilitatem, tam res ab eo gesta, tum etiam scripta manifeste declarat. Accipe in primis, quae ipse scribat in epistola sua ad Abigaui: *Quoniam (inquit) mihi multiorum sunt confusio peccatorum, & quotidie in oratione flexus genitum loquor: g. Delicta inuentura mea & ignorantias meas ne memineris: tamen scias scriptum esse ab Apostolo h: Ne in status superbia incidat in iudicium diaboli. & in alio loco scriptum: Superbis Deus resistit. Inhibitus autem dat gratiam, inhibita a a poeritia conatus sum vitare, quam timentem amicum, & certicem erectam. Dei contra se odium pronocentem. Non enim magistrum & Dominum & Deum inelium in carnis humilitate dixisse: k. Distite a me, quia mira sum & humili corde. Et. Habes eius animi institutum, & quidem haud inanis verbis iactanter proditum, sed opere peregrege impletum. Etenim cum magnos quoque viros soleat in- flare scientia; indeq; mentis tamor obortus caeteros sper- nere, se solum vero aspicere doceat, perque aliena gradi vestigia delinquant faciat, & nouitates excogitare suadeat: quantum ab his ipse sanctus Hieronymus abhoruerit, vel vna illa sententia accipe, qua animum suum testatur ita reliquit: f. *Fator enim (inquit) mi Dominum & Rogatione ca- rissimus, magnam me in diuinis voluminibus propriis viribus credidisse, nec habuisse opinionem meam, sed ex certam, de quibus scire me arbitrabar, interrogare me scilicet; quanto magis de ipso, in quibus anceps eram? Et. Videntur ne haec tibi, lector, cel- se mentis elatitque animi, vel erectae ceruicis indicia, & non potius veri Ecclesiae doctoris summam animi sum- mullitionem praeseferentis? quem vltimam imitari essent, qui ipsum fistus atque superbiae, inflato animo, sum- ma arrogantia, atque incomparabili temeritate redar- guunt.**

XL. Quod vero ad Ruffinum pertinet: tantum absuit, vt parato a sancto Hieronymo antidoto curaretur, quin po- tius post Origenis errores, quos konit, Pelagianae haereticis aspidem ex eis obortos, percatam sibi sobolem enutruerit: quod proprium est haereticorum, semper in deterum ferri, quoque in imum impietatis prolabantur, iusto Dei iudicio condemnati, vt ipsi sibi malum inferant, quod nec ab hostibus passuri essent. Quomodo autem haec accide- rint, suo loco patebit. Stabilis igitur de Ruffini dama- natione sententia Anastasij Papae permansit, quam nemo suc- cessorum Romanorum Pontificum aboleuit, cuius quo- que scripta iure quidem censurae S. Hieronymi Gelasius Papa subiecit: appositaeque diuino arbitrio factum, vt qui viuens canino dente euidentem S. Hieronymi scripta corro-

lit, eundem post obitu quoque mereretur experiri censo- rem. Ita enim in Romano Concilio de Ruffini commen- tariis ipse Gelasius definita reliquit: *Ruffinus vir religiosus plu- rimos Ecclesiasticae operis edidit libros; nonnulli etiam scripturas interpretatus est. Sed quoniam beatus Hieronymus cum in aliquo- bus de arbitry libertate notant: illi sententiam, qua praedictum beatorum Hieronymum sententia cognouimus: & non solum de Ruffino, sed etiam de diuersis, quos vir sapius ueneratus zelo Dei & fidei religione reprehendit. haec Gelasius; cuius ne moueatis no- menelatura, dum Ruffinum ipsum iudicio Ecclesiastico praedamnatum, virum religiosum appellat: eo enim titulo ipsum monachum voluit demonstrare. Quomodo autem post haec factum sit, vt recta vlcera Origenis errorum; eadem recrudescerent, in grauiora apolte- mata Pelagianae haereticis intrauerint, dicturi sumus infe- rius.*

Hoc anno Anastasius Romanus Pontifex ex hac vita migravit, vt & Marcellinus Comes in Chronico docet, dum sub huius anni Consulibus Innocentium eidem suf- fectum ponit. Sed & Prosper cum sub eodem Consulatu Arcadij & Honorij quinto ingressum Innocentij referat, eadem, quae ex Marcellino sunt dicta, confirmat. Quae et- iam nuper ex S. Hieronymo de Anastasio Papa sunt reci- tata, ad hunc saltem ipsum visisse annum, perspicue de- monstrant, necnon Concilium Carthaginense anno su- periori Idibus Septembris celebratum, vbi de viuente ad- huc Anastasio mentio habetur; a quo literas acceperunt. Et cum omnium sententia constet, defunctum ipsum esse in fine mensis Aprilis, certe quidem non ante praesentem annum eius obitu referri potest. Ex quibus arguendi er- roris sunt, qui anno superiori Anastasium decessisse tra- dunt, quique eum annos tantum tres sedisse dicunt. Habita enim ratione temporis, quos sedere cepit, nimirum anno Domini trecentesimo nonagesimo octauo, pridie Idus Martij; & obitus eius, quem hoc anno contigisse ponimus V. Kal. Maij; dicendum est eum sedisse annos quatuor, mensum vnum, & dies tredecim.

De eodem Anastasio haec in libro de Romanis Ponti- ficibus scripta leguntur: *hic constituit, vt quoscunque fan- tibus Euangelia recitarentur, sacerdotes non sederent, sed curus sta- rent. Hic fecit constitutionem de Ecclesia, hic fecit basilicam, qua dicitur Constantiana, in regione secunda, via Mamurina in vrbe Roma (fortasse via Mamurina, sic dicta ab aedibus Mamurri in secunda regione locatis n.) Et hoc constituit, nulla ratione trahentium hominum in clericali honorem suscipi, nisi quiaque Episcoporum deponeret & obrogatum: quia & eodem tem- pore Manichaei inuenti sunt in Vrbe Roma. Hic fecit ordinationes duas in vrbe Roma per mensem Decembrem, ordinavit presbyteros octo, diaconos quinque, Episcopos per diuersa loca decem. Qui sepul- tus est in carcerio suo ad Vrsam Pileatum, quinto Kal. Maij, haec ibi. Decessit plane titulo sanctitatis insignis, relatu- que in sanctorum catalogum, anniuersaria memoria cele- brandus, quem huiusmodi elogio commedat sanctus Hieronymus: Non post multum tempus in medio, succedit in Ponti- ficatum vi, insigni Anastasio, quem diu Roma habere non meruit, ne Orbis caput sub tali Episcopo truncaretur, immo idcirco raptus at- que translatus est, ne semel latam sententiam precibus suis flectere co- naretur, dicente Domino ad Hieronymum p: Ne oraueris pro populo isto, neque deprecari in bonum: quia si uerum currit, non exaudiam preces eorum: Et si holocausta & vitulum obtulerint, non suscipiam eas, in gladio enim & fame & pestilentia consumam eos. Sed haec de Vrbis excidio post annos octo congerunt: Porro- pius epitaphium Dei beneficio haec tunc conferuatum, hic addendum curauimus, sic se habet q:*

*Lamina ipsi seruo tenui quae culmine sedis
Hic necis inuoluitur praesul Anastasio.
Presbytero gentem deliqui dogmata vite,
Militarij Dei natu in officio.
Pontificum caste sanuulatus peccare in fide
Obtinui magnum nomen Apostolicum.*

Quod autem dicitur, ab Anastasio statutum fuisse, vt dum per diaconum, cuius id muneris est, Euangelium in Ecclesia caneretur, sacerdotes non sederent, sed starent;

XLII.
ANASTASII PAPAE
OBITU
ET ACTA.

XLIII.
in Tom. 1.
Concil.
RES AB ANASTASIO
PAPAE
ST. A.
a Panuin. in
Frb. Rom.
egion. 2.

o H. 10.
ep. 116.

p Hieron. 14.

q Antiq. in
ser p in
Apend.
pag. 116.
num. 7.

XLIII.
DEACONO
RVM AC
PRAEBY-
TERO
RVM DIS-
SIDIA.

curri : vnde eiusmodi faciendi decreti occasio fluxerit, historiam pertexam esse putamus. Grauis Romæ his temporibus inter presbyteros & diaconos est orta contentio: hi enim administrantes res Ecclesiæ supercilio elati, spernabant presbyteros; presbyteri autem in eodem infutere, atque ex consuetudinis Romanæ Ecclesiæ præscripto, ipsi sedentibus, eos stare debere, contendebant. Sed eo visque contentio pertinax progressa est, ut etiam cum stantes diaconi coram populo legerent Euangelium, presbyteri tamen minime è sessione consurgeret, quod vt enorme factum Anastasius Papa emendandum sancto eiusmodi decreto putauit. Quisnam autem huius contentions primus auctor extiterit, prodit ex veteri questionis tractatione apud S. Augustinum posita hinc verbis a: *Quomodo contra Leuitas Romanos discipulum sit, qui contendit Leuitas sacerdotibus, & diaconos presbyteris coequare. hic est titulus questionis. Ac paulo post: Quidam igitur, qui nomen habet Falcidij, diuè stultitia, & ciuitatis Romanæ idolatriæ, Leuitas sacerdotibus, & diaconos presbyteris aquare contendit; non dicam præferre; quia stultus est, & forte incredibile videtur, & nos non emendatores, sed calamitates habeamus. hæc auctor. Sed & sanctus Hieronymus b de eodem in epistola ad Euagrium ita habet ipso eius exordio: Legimus (inquit) in scriptis: Fatuus fatua loquitur. Audio quendam in tantam erupisse inordinem, ut diaconos presbyteris, id est, Episcopis anteposuerit. docet maiorum sententia presbyteros Episcopos nominatos esse. Quantum autem præter omne ius fasque hæc de diaconis dicerentur, ambo auctores pluribus disserunt & de Romanæ Ecclesiæ diaconis apud Augustinum hæc leguntur: Quamquam Romana Ecclesia diaconi modice inuenciores videantur, sedendi tamen dignitatem in Ecclesiâ non præsumunt. Quid insuper sibi indebite diaconi usurpauerint, idem auctor ita post multa: Nunc enim videmus, diaconos temere, quod sacerdotum est, agere per conuicia; & in oratione id velle, quod respondeatur illis, cum istud solum liceat sacerdotibus. Sanctus Hieronymus eadem de his in hunc modum: Ceterum etiam in Ecclesia Roma presbyteri sedent, & statim diaconi: licet paulatim increbrescentibus vitiis, inter presbyteros, absente Episcopo, sedere diaconum viderim, & in domesticis conuiuiis benedictiones presbyteris dare. Discant, qui hoc faciunt, non se recte facere, & hæc ipse.*

Vnde autem accidit, ut diaconi Romanæ Ecclesiæ maiori fastu tumescerent; cam in primis idem, qui supra auctor d. affert causam, cum ait: *Vt autem non omnia ministeria obsequiorum per ordinem agant, multitudo facit clericorum. Nam vitique & altare portarent & vasa eius, & aquam vitique in manus infunderent sacerdoti, sic videmus per omnes Ecclesias, & paulo post, ob Romanæ Ecclesiæ excellentiam inflatos esse Romæ diaconos, idem ita demonstrat: Sed quia Romana Ecclesiæ ministri sunt, idcirco honorabiliores putantur, quam apud ceteras Ecclesias; propter magnificentiam vrbis Romanæ, quæ caput esse videtur omnium ciuitatum. Si itaque sic est, hoc debent & sacerdotibus sui vendicare, quia si ij, qui inferiores sunt, crescant propter magnificentiam ciuitatis; quanto magis qui superiores, sublimandis sunt? At nequaquam pro ciuitatum amplitudine crescere Ecclesiasticorum ordinum dignitatem, vt ob id diaconos diacono, presbyter presbytero, & Episcopo Episcopo dignior habendus sit, licet iurisdictionis potestate ille minor, iste maior appareat, S. Hieronymus de his ipsis eadem epistola disserens, probe confirmat, cum in exemplum ista ita deducit: Nec altera (inquit) Romana vrbis Ecclesia, altera totius Orbis existimanda est. Et Gallia, & Britannia, & Africa, & Persis, & Oriens, & India, & omnes barbare nationes vnum Christum adorant, vnam obseruant regulam veritatis. Si auctoritas queritur, Orbis maior est Vrbe. Vt quicunque fuerit Episcopus: siue Romæ, siue Egeubij, siue Constantinopoli, siue Illegij, siue Alexandria, siue Tana; eiusdem meriti, eiusdem est & sacerdotij. Potentia diuitiarum, & paupertatis humilitatis vel sublimioris, vel inferioris Episcopum non facit: ceterum omnes Apostolorum successores sunt, hæc sanctus Hieronymus. Sed vides, vnde deducta sit ea sententia; neminem sacrorum Antistitem alterum præferre alteri, nempe quo ad sacros ordines. Sic igitur erubescant impij incerta suæ, qui eiusmodi verba S. Hieronymi distorquent, dum*

ad omnem auctoritatem atque iurisdictionem tollendam improbe referunt. Scopus namque propostæ questionis ipsius in primis attendendus erat, vt germanum sensum eius verborum assequerentur. Sed de his superius toto primo Annalius pluribus actum est.

Cur insuper Romanæ Ecclesiæ diaconi super alios ceterarum Ecclesiarum diaconos & presbyteros eleuarentur, idem sanctus Hieronymus eadem ad Euagrium epistola ita subdit: *Sed dicit: Quomodo Roma ad testimonium diaconi presbyter ordinatur? Quid mihi proferi vniuersi vrbis consuetudinem? Quid paucitatem, de qua ortum est supercilium in leges Ecclesiæ, vindicas? Omne, quod rarum est, plus appetitur. Privilegium apud Iudæos pipere pretiosius est. Diaconus paucitas honorabilis, presbyteros turba contemptibiles facit. Sed & id alia ratione idem, qui supra apud Augustinum auctor refellit, dum ostendit, haud hæc ex parte præferendos vel æquandos presbyteris esse diaconos, quod illi horum testimonio ordinantur, cum ipsi diaconi plebis testimonio consueverint promoueri: quod factum primo à Petro & probat in ordinatione septem diaconorum. Sed insuper & alias idem auctor causas inculcat, cur tanti essent pretij Romæ diaconi, cum ait: *Diaconi ergo ordo est, accipere à sacerdotibus, & sic dare plebi. Vides, quid parat vana præsumptio? Inuenerunt enim, elatione mentis, ut quod videant Romane Ecclesiæ esse ministros, non considerant, quid illi à Deo dicantur sit, & quod debeant custodire. Sed tollunt hæc de memoria æquidæ stationes domesticæ, & officiales, quæ per suggestiones malas, seu bonas, nunc plurimum potest. Aut timet enim, ne male sit gerant, aut emouentur, vt præsent. Hi sunt, qui faciunt eos ordinis sui non considerare rationem: dum enim per adulationem obsequantur illi illud, præcipites illos faciunt, vt plus sibi putent licere. Quippe cum videant non se deserui sacerdotes, ac per hoc anteferi se putant, hæc ipse: quibus sane significatur, Romanæ Ecclesiæ diaconorum illud etiam fuisse munus, referre diuersorum causas ad Summum Pontificem, & ab ipso accepta responsa petentibus reddere.**

Hæc quidem priuatim inherebant Ecclesiæ Romanæ diaconis: ceterum illud in omnibus Ecclesiis commune omnibus erat, vt bona Ecclesiæ administrarent: cuius rei causa pariter contingebat, vt non Romæ tantum, sed vbiq; diaconi à populo maiori frequentarentur, quam sacerdotes, obsequio. Hinc ortas vides querelas illas Honorati archidiaconi Salonitani apud sanctum Gregorium & Romanum Pontificem, cum questus est degradari se potius, quam procihi, cum ab eo in presbyterum ordinari tentaretur. Horum igitur causa non Romæ duntaxat, sed & in aliis quoque Ecclesiis contingebat, diaconum aduersus presbyteros erigere sepe ceruicem. Quam obrem ad huiusmodi prociaciam retundendam Magnum Nicænum Concilium diaconos, ne quid præter ius fasque præsumerent, edito canone vetuit, vbi inter alia b: *In sua diaconi mensura permaneant, scientes, quod Episcoporum quidem ministri sunt, inferiores autem presbyteri habeantur, per ordinem ergo post presbyteros gratiam factæ communionis accipiant, aut Episcopo, aut presbytero porrigente. Sed nec sedere in medio presbyterorum diaconum liceat, &c.* Sed & cum in Africanam Ecclesiam eiusmodi diaconorum arrogans insolentia irrepisset, eundem canonem Episcopi Africanæ inseruerunt sexto Concilio Carthaginensi. Insuper quod & Galliarum Ecclesiæ idem morbus intassisset, in Concilio Arelatenibus k primam eorundem diaconorum fastus depreffus est: & in Concilio Andegauensi hoc saculo celebrato, Cōsule Opilione, quod manuscriptum accepimus à pio diserto quoque viro Frontone Duca Societatis I e s v digno presbytero, canone tertio id eandem habetur: *Vt diaconi presbyteris omni humilitate nouerint defendendam esse.* Sed excisis ramis, malo sæpe repullulante, sæpius opus fuit Ecclesiasticæ censuræ illud securi succidi, vt inter alios Romæ in Concilio à Gelasio Papa factum apparet l. At de his modo satis: hæc enim occasione Anastasij Papæ decreti progressus sumus.

Quod autem ad eiusdem Pontificis scripta pertinet: duæ eius nomine habentur scriptæ epistolæ decretales: sed quantum prior cum data reperitur Consulibus Arcadio

a Apud August. Quæst. ex utroque mixt. q. 101.

b Hieron. epist. 81. c. 10. 32.

XLV. a Apud August. Quæst. ex utroque mixt. q. 101. CVR ROMANÆ ECCLESIE DIACONI SUPERBI-RENT.

ORDO SACERDUM COMMUNIS OMNIUM.

XLVI. OFFICIA DIACONORUM VBIQUE.

XLVII. IX BONORUM AD-VERSUS STATUTUM CELESTINUM.

Can. Sixti.

Can. Carthagi. Can. Arelat. Can. Andeg. 101.

Can. Rom. sub Gelasio 101. ANASTASII PAPAE SCRIPTA.

atque Bautone, ante annos ab eiusdem Anastasij ingressu quatuordecim; plane apparet (si legitimum, & non suppositam eam esse veltimus) alius Pontificibus, quam Anastasio adscribenda. Illud etiam non ignoramus, maximam partem eiusdem prioris epistolae, vbi agitur de Manichaeis, reperiri apud sanctum Leonem Magnum Romanum Pontificem in epistola secunda data ad vniuersos Italiae Episcopos, quod quidem de impostura suspicionem auget. Sed non tamen Anastasium complures epistolae coleripis, in causa praesertim Origenitarum, & in causa Donatistarum ad Africanos, & inter alias ad vniuersum de incarnatione Filij Dei, cuius tria habes fragmenta recitata in appendice ad Breuarium, Libetari diaconi. At de scriptis Anastasij haec tenet. Post cuius obitum, cum vacasset sedes dies viginti & vnum, decimo quinto Kalend. Iunij Innocentius Albanus Innocentij filius creatus est Romanus Pontifex: cuius res gestas, ordine seriatim temporum, recensere, atque in annos ipsius sedis exacte dinumerabimus.

Sed de funere transeamus ad funus, nimirum ab obitu sancti Anastasij Papae ad migrationem sancti Martini Turonensis Episcopi: quem hoc anno diem extremam clausisse, extenuatione Severi alisque certis notis, tum tertio, tum etiam quarto, immo & hoc quinto Annalium tomo pluribus demonstrauimus. Qui enim, ex Severi sententia, sub Consulatu Eudochij sanctus Martinus septuagennarius erat, anno nimirum Domini trecentesimo octogesimo sexto, idemque eiusdem assertionem superuixisse ponit annos sexdecim, necesse est affirmare hoc anno vitam perfunctum, agentem aetatis annos octoginta sex, cum discessit annos triginta & vni: tot enim numerandi sunt anni Episcopatus S. Martini, si Gregorij sententiae consensuerimus, dicentis a creatum fuisse Episcopum anno octavo Valentini & Valentis Imperatorum. Eius autem felicissimi exitus eodem die, quo contigit, in tabulis notatus Ecclesiasticis, anniuersaria commemoratione solemni celebritate recurrit. Ex quibus omnibus erroris argumta, qui Caesario & Attico Consulibus, fuit aetatis anno octogesimo primo sanctum Martinum mortuum esse tradunt.

Praeter illa autem, quae superius in medium allata sunt de propagata S. Martini vita vsque in praesentem annum; Franci veteres scriptores, qui numerate consueverunt annos ab obitu sancti Martini, huius sententiae adimpleratores esse conueniunt, dum ab hoc anno quadringentesimo secundo annorum numerum deluxisse noscuntur: atque (vt praetermittamus alios) Gregorius Turonensis Episcopus, licet sub Consulatu Caesarij & Atticij Martini obitum referat; tamen dum Clodouari Francorum Regis mortem contigisse dicit ab obitu sancti Martini anno centesimo duodecimo, plane ab hoc tempore numeri exordium ducit; cum esset ipsum Clodouarum peruenisse ad Pontificatum Hormisdas Papae, ad quem ipse coronam dono misit: nam & ipse quoque Hormisdas Papa in literis ad Remigium Rhemensem Episcopum de Clodouaro adhuc superlitate mentionem habet. Putatur quidem irrepissemendum apud ipsum Gregorium Turonensem, dum perperam apud eum legitur decessisse sanctum Martinum anno quadringentesimo duodecimo a passione Domini, cum numerandi fuissent (vt dictum est) a natali Domini anni quatuorcentum & duo. Rursum vero hoc Domini anno quadringentesimo secundo contigisse sancti Martini ad Deum transitum, ex sancto Prospero etiam sibi vendicat Sigebertus in Chronico: verum error labitur, dum pro quinto Arcadij Consulatu, quo obiit, quantum eiusdem Imperatoris ponit Imperij annum; sicut & cum aetatis Martini numerat annos octoginta & vnum, sedis vero viginti sex. Sed & cum ante obitum sancti Ambrosij decessisse referat sanctum Martinum, profus hallucinatus conuincitur: cum luce clarius superius sit demonstratum, ante annos quinq; Caesario & Attico Coss. Domini anno trecentesimo nonagesimo septimo sanctum Ambrosium ex humanis desisse. Ex quibus annibus, quae ipse Gregorius tradit, inter fuisse per visum sanctum Ambrosium san-

cti Martini funeri, euanelcere profus intelligis. Sed de his in Notis pluribus actum est. Sulpitius Seuerus, qui S. Martini videntis res gestas conscripsit, de eius ad caelum consensu per visum certior redditus, ad Aurelium diaconum epistolam scripsit: itidemque de obitu atque funere extant ipsius ad Bassulam locum literae. Porro haud pridem ante Martini obitum, Clarum eius discipulum praecessisse, sanctitate clarissimum, idem Seuerus in dicta epistola ad Aurelium tradit: de quo ipso Seuero exposcente, S. Paulinus & Nolanus Episcopus duo epitaphia versibus scripsit. Edidit postea idem Seuerus de rebas gestis S. Martini simulque de Aegypti monachis nonnullis tres dialogorum libros; sed haud eo accepti sunt plausu, quo Vita ipsius ab eo scripta: plura enim habent emendatione digna. A sancto Hieronymo idem Seuerus in eodem commentario arguitur erroris Millenariorum, cum in Ezechielem d post enumeratos eius erroris sectatores, addit: *Et nuper Seuerus noster in dialogo, cui Gallo nomen imponitur, &c.* Quoro insuper Domini anno Seuerus dialogum illum scripsit, ex his pariter intelligi potest. Nam cum idem dicat S. Hieronymus eos nuper a Seuero scriptos, conscripsitque commentarios in Ezechielem, vbi de his agit, anno, quo a Gothis capta est Vrbs, esse conscriptos (vt ex eius in libris illis affris praefationibus apparet) nempe post octo ab hoc tempore annos: vtique fatendum est, longe post obitum S. Martini eam a Seuero scripturam elucubratam esse: licet praefatio illa Posthumiani in Orientem, a qua sumit dialogorum exordium, conriget viuentem S. Martino anno videlicet, quo ob Originistas (vt dictum est) contigit Alexandrinam Ecclesiam turbis exagitari. Porro Gelasius e eisdem Seueri dialogos sub nomine Posthumiani & Galli recenti ob errores in eis inuentos inter apocrypha.

Quod insuper pertinet ad elucubrations ab alijs editas de Vita sancti Martini: testatur quidem Gregorius Turonensis, res ab eo gestas scriptas esse versibus a S. Paulino Nolano Episcopo quinq; partitis libris; adiecitque eundem a se sextum librum de miraculis ab eo post obitum editis. Id sane ab eodem Paulino vilius est expectis Seuerus, his verbis ad calcem dialogorum appositis de Paulino post alia g: *Ille (inquit) Martini non inuidus gloriam, sanctitatis in Christo victum pssimus assequatur, non abnuet Praesulem nostrum cum suo Felice componere, haec ipse.* Sed & Venantius Fortunatus de Paulino id ipsum affirmasse videtur illis versibus h:

Strenuate sordis, fide, polleui Paulinus, & arte Versibus explicuit Martini dogma, in offris; & inferius i: Cuius proficuiu cecinit primo acta Seuerus, Versibus intonuit Paulinus deinde beatus, haec ipse, intelligens de sancto Paulino Nolano Episcopo: sed plane deest, vt paulo inferius apparebit. Ipse vero Venantius quatuor libris heroico carmine Acta eiusdem S. Martini cecinit: de iunctis plane miraculo, cum eius beneficio extinctum penè lumen oculorum recepit, vngens eos oleo, quod in lychno ad imaginem eius ardebat; quod ipse haud ingratus ad finem operis versibus proficitur.